1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 3

05
9/

20
25

/2

03-02-2025

N.º 23

 2.ª série

ASSUNTOS PARLAMENTARES E JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Aviso (extrato) n.º 3059/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho da
carreira e categoria de assistente técnica para exercício de funções na Direção Regional do
Algarve.

Procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira geral
assistente técnica, categoria de assistente técnica do mapa de pessoal do Instituto

Português do Desporto e Juventude, I. P. para exercício de funções na Direção Regional do Algarve

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação atual e no n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que se encontra aberto o procedimento concursal em epígrafe, nos
seguintes termos:

1 — Entidade que realiza o procedimento -Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Unidade Orgânica — Direção Regional do Algarve,

2 — Local de trabalho — Rua da PSP, 8000-151, Faro,

3 — Número de postos de trabalho — 1 (um),

4 — Carreira/categoria -Assistente Técnica/Assistente Técnica,

5 — Caracterização dos postos de trabalho — Posto de trabalho com conteúdo funcional de grau
de complexidade 2 (dois), de acordo com o previsto em anexo à LTFP, para desenvolvimento das ati-
vidades seguintes:

a) Acompanhamento técnico a dirigentes, treinadores, atletas e movimento associativo;

b) Apoio técnico no âmbito dos registos na Base de Dados Única (BDU);

c) Organização do Calendário Regional de Marcha e Corrida;

d) Apoio às vistorias dos Recintos de Diversão Aquáticos (RDA);

e) Apoio técnico à implementação do Programa Nacional de Desporto para Todos (PNDpT);

f) Apoio técnico à análise de candidaturas no âmbito do Programa de Reabilitação de Instalações
Desportivas (PRID);

g) Apoio à implementação do Programa Clube Top;

h) Apoio técnico no âmbito do Plano Nacional de Ética no Desporto (PNED);

i) Apoio na organização da Semana Europeia do Desporto;

j) Apoio na organização das “Jornadas Técnicas Associativas — Partilha de boas práticas”.

6 — Requisitos de Admissão:

6.1 — Podem ser admitidos/as ao presente procedimento concursal trabalhadores/as com vínculo
de emprego público por tempo indeterminado, previamente constituído, que cumpram os requisitos de
admissão constantes do aviso integral publicado na BEP

6.2 — Habilitações Académicas — 12.º ano de escolaridade, sem possibilidade de substituição do
nível habilitacional por formação e, ou, experiência profissionais.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 3

05
9/

20
25

/2

03-02-2025

N.º 23

 2.ª série

7 — Prazo de candidatura -10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação integral do
Aviso do procedimento na Bolsa de Emprego Público (BEP)

8 — Publicação integral -A publicação integral do procedimento pode ser consultada na BEP, em
www.bep.gov.pt e no Portal do IPDJ, IP, em https://ipdj.gov.pt/documentos-de-recursos-humanos.

24 de janeiro de 2025. — A Vogal do Conselho Diretivo, Lídia Praça.
318616947